no orçamento da Fundação Municipal de Saúde e dá outras providências)

Artigo 1° - Ficam abertos no orçamento da Fundação
Municipal de Saúde de Rio Claro um Crédito Adicional Especial no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) e um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para suprir Pagamento ·de Dívida (Juros e
Encargos - IPRC) e Recurso de Emenda Estadual.

Parágrafo Único - Caso haja necessidade de complementação
do valor estabelecido no artigo acima, fica o Prefeito Municipal autorizado a elevar o
referido Crédito em 20% (vinte por cento), mediante Decreto.

[...]

16.02.10.302.1005 - SUPORTE DO SUS AS AÇÕES DE MAC AMBULATORIAL E
HOSPITALAR
16.02.10.302.1005.2124-3190 - (1718) - DESENV. E IMPLEM. DE R.H. AÇÕES EMERG.

100.000,00

2.

II - Excesso de Arrecadação autorizado pelo art. 6°, inciso I, da Lei n° 5361, de 13 de
dezembro de 2019, no valor de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais).

Artigo 4° - Fica incluído no Plano Plurianual, período 2018 a
2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício.

Artigo 5° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nO5.379, de 24 de

[...]

Eu, JOÃO TEIXEIRA JUNIOR, Prefeito do Município c/e Rio Claro, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que a Lei me confere, faço saber que a Câmara Municipal de Rio Claro aprovou e eu

promulgo a seguinte Lei: -

Art. 1° Fica suplementado na Fundação Municipal de Saúde de Rio Claro um Crédito Adicional Suplementar, no valor

de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para suprir Pagamento de Dívida Ouros e IPRC) e Recurso de
Emenda Estadual.

Parágrafo único. Caso haja necessidade de complementação do valor estabelecido no artigo acima, fica o Prefeito

Municipal autorizado a elevar o referido Crédito em 20% (vinte por cento), mediante Decreto.

[...]

de 09 de abril de 2012, para o período de 01° de janeiro de 2021 até o dia 31 de dezembro de
2024.

§ 1° - Os valores previstos para fins de subsídios para os agentes políticos serão mantidos os
praticados em dezembro de 2015, sendo eles:

a) O subsídio mensal do Prefeito Municipal de Rio Claro será de R$ 19.226,48 (Dezenove mil,
duzentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos);

b) O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal de Rio Claro será de R$ 13.458,53 (Treze
mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos);

c) O subsídio mensal dos Secretários Municipais de Rio Claro será de R$ 9.711,40 (Nove mil,
setecentos e onze reais e quarenta centavos);

d) O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Rio Claro será de R$ 8.201,11
(Oito mil, duzentos e um reais e onze centavos);

§ 2° - O Vice-Prefeito caso nomeado para exercer cargo comissionado na Administração
Municipal deverá optar entre o subsídio correspondente ao mandato eletivo que detém ou aos
vencimentos fixados para o cargo em comissão.

§ 3° - Caso haja falta injustificada pelos Vereadores nas sessões ordinárias da Câmara Municipal